
1 
 

 

 
GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 256 DEL 29/07/2025 
 
APPROVAZIONE III VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2025-2027 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE" 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
L'anno 2025 il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 12:45 nella sala giunta del palazzo 
civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a distanza, 
mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica: 
 
 Nome Qualifica Presente Assente 
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X -- 
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO -- X 
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X -- 
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X -- 
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X -- 
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X -- 
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X -- 
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE -- X 
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X -- 
10 ZAPPALA' IRENE ASSESSORE X -- 

 
  8 2 

 
 
Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto 
Assiste il Vice Segretario Generale sostituto: Michele Siciliano 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, illustra la seguente: 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
25

6 
D

E
L

 2
9/

07
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

10
50

 / 
07

/0
8/

20
25

 1
6:

37
:4

0.



2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE III VARIAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2025-2027 - SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE" 
 
Premesso che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, ha istituito il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione; 
 
Preso atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - Sezione 2.2 
“Performance” rappresenta il documento programmatico che, coerentemente agli 
obiettivi strategici ed operativi definiti dal Documento Unico di Programmazione, 
assolve alla duplice finalità di: 
• definire gli obiettivi che l’amministrazione intende raggiungere in linea con le 

risorse disponibili, rappresentando altresì la base per la rendicontazione delle 
attività svolte e dei risultati ottenuti in ottica di trasparenza e responsabilità 
verso i cittadini; 

• individuare target/output specifici per misurare e valutare la performance 
dell’amministrazione e del personale; 

 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13 febbraio 2025, che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione Strategica 2023-2027 e 
Sezione Operativa 2025-2027;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27 febbraio 2025, che ha 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025 – 2026 - 2027 e 
relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 27 marzo 2025, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, 
successivamente aggiornato con riferimento alla sezione 3.4 “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale” con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 15 
aprile 2025 e con deliberazione n. 239 del 17 luglio 2025; 

 
Considerato che: 
• sono pervenute all’Ufficio Pianificazione Strategica richieste di variazione della 

sezione 2.2 Performance del PIAO approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 101 del 27 marzo 2025; 

• tutte le istanze sono state sottoposte all’attenzione del Direttore Generale; 
 
Dato atto che: 
• le richieste di revisione/riprogrammazione/integrazione degli output motivate da 

necessità di allineamento della programmazione a intervenuti aggiustamenti negli 
indirizzi politici e/o dal mutare delle condizioni interne o di contesto che 
richiedono il reindirizzamento di risorse e tempo verso altri obiettivi ritenuti, alle 
condizioni attuali, più rilevanti e/o urgenti per l'interesse della collettività e/o di 
assicurare maggior chiarezza nella definizione del risultato atteso, sono 
dettagliate nell’allegato A al presente provvedimento; 

• le modifiche di cui all’Allegato A sono state validate, ai sensi dell’art. 5 c. 2 del 
D.Lgs. 150/2009, dal Nucleo Indipendente di Valutazione (protocollo n. 140614 del 
22/07/2025), che ha effettuato le opportune verifiche di correttezza 
metodologica; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
25

6 
D

E
L

 2
9/

07
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

10
50

 / 
07

/0
8/

20
25

 1
6:

37
:4

0.



3 
 

Ritenuto, per tutto quanto sopra enunciato, di aggiornare la sezione “2.2 - 
PERFORMANCE” del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 
secondo quanto indicato nell’Allegato A parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che la modifica in oggetto comporta che, in fase di misurazione e 
valutazione della stessa, i target di riferimento per la verifica del raggiungimento 
saranno quelli indicati nell’allegato A, limitatamente alle modifiche nello stesso 
riportate; 
 
Ritenuto, altresì, di non modificare la performance programmata per ulteriori target 
che nell’annualità 2025 presentano criticità di raggiungimento - che saranno pertanto 
debitamente analizzati in sede di valutazione della performance -, in quanto la 
variazione di performance non può coincidere con il progressivo ridimensionamento 
dei risultati attesi; 
 
Richiamati i seguenti pareri istruttori: Parere Nucleo Indipendente di Valutazione 
prot. gen. n. 140614/2025; 
 
Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne; 
 
Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: 0110/6.17.36 - Innovazione organizzativa; 
 
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa DIREZIONE GENERALE come da vigente 
funzionigramma; 
 
Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del DIREZIONE GENERALE, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Su proposta di: SINDACO PAOLO PILOTTO  
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. di approvare la modifica alla Sezione 2.2 “Performance” del PIAO 2025-2027 

secondo quanto indicato nell’Allegato A parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
3. di approvare l’Allegato B che riporta la sezione 2.2 “Performance del PIAO 2025-

2027 aggiornata secondo quanto previsto nell’Allegato A; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è redatto in coerenza con il 

Documento Unico di Programmazione approvato dall’Ente; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
25

6 
D

E
L

 2
9/

07
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

10
50

 / 
07

/0
8/

20
25

 1
6:

37
:4

0.



4 
 

5. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

 
6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 

Progetto (CUP); 
 
7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 

presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.    
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta in oggetto, come illustrato dal Sig. Sindaco PILOTTO PAOLO; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la proposta di delibera: “APPROVAZIONE III VARIAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 - SEZIONE 2.2 
"PERFORMANCE"”, come sopra riportata; 

 
2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
25

6 
D

E
L

 2
9/

07
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

10
50

 / 
07

/0
8/

20
25

 1
6:

37
:4

0.



5 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 256 DEL 29/07/2025 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE SOSTITUTO 
Paolo Pilotto Michele Siciliano 

 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
25

6 
D

E
L

 2
9/

07
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Pa
ol

o 
Pi

lo
tto

, M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

10
50

 / 
07

/0
8/

20
25

 1
6:

37
:4

0.


